Apostoli,  non  erunt  episcopi,  nisi  mariti,  ipse  Apo- 

stolus  episcopus  esse  non  debuit,  qui  dixit :  «  Volo 
autem  omnes  esse,  sicut  ego  sum  (I  Cor.  vn).  »  Et, 

Joanues  indignus  hoc  gradu  cxistimabitur.  Et,  om- 

non  quasi  vir  tenebitur,  sed  quasi  adulter  damna-      nes  virgines  et  continentes,  quibus  quasi  pulcherri- 

bitur.   Aut  permitte   sacerdotibus    exercere  opcra      mis  gemmis  Ecclesiae  monile  decoratur.  Episcopus, 
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et  presbyter  etdiaconus  uon  sunt  meritorum  nomi-  A  dicatione  a  S.  Romana  Ecclesia  deviarunt;  sed  in 
na,sed  officiorum.Nec  dicitur:  Si  quisepiscopatum 
desiderat,  bonum  desiderat  gradum  ;  sed  bonum 
opus  desiderat  (I  Tim.  m)  quod,  in  majori  ordine 

constitutus,  possit,  si  velit,  occasionem  exercenda- 
rum  habere  virtutum. 

«  Oportet  ergo  episcopum  irreprehensibilem  esse 

(I  Tim.  in)  ut  nulli  vitio  mancipatus  sit,  unius  uxo- 
ris  virum,  qui  unam  uxorem  habuerit,  non  habeat. 

Sobrium,  sive,  ut  melius  in  Graico  dicitur,  vigilan- 
tem,  id  est,  vr(cp«X£ov.  Pudicum,  hoc  enim  significat, 

ad>9pova  [C.  R.,  2wcppwv].Ornatum  et  castitate  et  mo- 
ribus.Hospitalem,  ut  imitctur  Abraham,  etcum  pe- 
regrinis,  imo  in  peregrinis  Christum  suscipiat  (Gcn. 
xvin).Doctorem,uihil  cnim  prodest  conscieutiavir 

ejus  communicatione  usque  ad  finem  vitae  perdura- 
ruut.  In  tantum  namque  beatus  Gelasius  in  praedi- 
ctis  decretis  auctoritatem  S.  Hieronymi  nobis  com- 
mendat  utet  aliorumopuscula,  juxta  ejus  judicium, 

recipienda  vel  respuenda  esse  ibidem  decernat.  Qui- 
cuuque  igitur  debitam  obedientiam  apostolicae  sedi 

impenderevoluerit,nullatenusvel  hujusmodi  SS.  Pa- 
trum  siugularibus  sententiis  repuguabit.  Hucusque 

suffieiat  dixisse  qui  Apostolus  exigat  a  sacerdoti- 
bus.  Quod,  quicunque  Odeliter  perspexerit,  nequa- 
quam  statuta  nostri  apostolici  obliteranda  judica- 
bit.  Quae,  nec  aliquis  contemnere  poterit,  nisi  et 
ipsorum  apostolorum  sententiis  repugnare  velit; 

quibus  ipsa  Yeritas  in  Evangelio  fidelissimc  pro- 

tutum  frui,  uisi  et  creditum  sibi   populum  possit  D  mittit :  «  Verumtamendicovobis,  terraeSodomorum 
instruere,  ut  valeat  exhortari  in  doctrina  et  eos  qui 
contradicunt  redarguere.  Non  viuolentum,  quia  qui 
semper  insanctissauctorumest,  etquioffert  hostias, 
et  vinum  et  siceramnonbibit  [Lev.  x),  quia  in  vino 

luxuria  est.  Sic  bibat  episcopus  ut  an  biberit  iguo- 
retur.  Non  percussorem,  id  est,qui  conscientias  non 

pcrcutiat  singulorum  ;  ncque  enim  pugilem  descri- 
bit  sermo  apostolicus,  sed  pontificem  instituit  quid 

facere  non  debeat.  Docet  nunc  e  regione  quid  fa- 
ciat.  Sed  modestum,  non  litigiosum,  nou  cupidum, 

domum  suam  bene  regeutem,  filios  habentem  subdi- 
tos  cum  omni  castilate.  Vide  quanta  pudicitia  exi- 
gatur  in  episcopo,  ut,  si  filii  ejus  impudici  fuerint, 

remissius  erit  in  die  judicii  »  quam  illis  qui  sermo- 
nes  vestros  uon  receperunt  (Matth.xi,  Luc.  x). 

Cap.  XVII.  Quartum  autemnostri  apostolici  de- 
cretum  praecipit  ut  populus  clericorum  officia  non 

recipiat,  quos  sacris  canonibus,  imo  evangelicis  et 
apostolicis  institutionibus  adversari  percipiat,  vide- 
licet  quos  juxta  ceusuram  SS.  Patrum  damuatos  in 
propriam  eorum  perniciem  altariministrare  videat. 
Nempc  Antiochenum  concilium,  a  sacratissimo 
Chalccdonensi  concilio,  ut  praediximus,  indubitanter 

roboratum,  officia  damnatorum  clericorum  a  popu- 
lis  recipi  distiictissime  prohibet,  scilicet  ut  etiam  ab 

ecclesia    abjicieudos   esse  judicet  qui  illis  clericis 

ipse  episcopus  esse  nou  possit;   et,   eodem  officio  C  saltem  communicaverint  quosinterdictum  sibi  mini- 

offendat  Deum,  quo  offendit  Heli  ponlifex  :  qui,  cor- 
ripuerat  quidem  filios,  scd,  quia  non  abjecerat  de- 
linquentes,retrorsumcecidit  etmortuusest(IRe^.iv), 

luccrna  Dei  antequam  extingueretur.  Mulieres,  si- 
militer  pudicas,  ct  reliqua.  In  omni  gradu  et  sexu 

tenet  pudicitia  principatum.  Cernis  igitur  quod  epi- 
scopus,  presbyter,diaconus  non  ideo  sint  beati,  quia 
episcopi  vel  presbyteri  siut,  aut  diaconi;  sed  si 
virtutes  habuerint  nominum  suorum  et  officiorum. 

Alioqui  si  diaconus  sanctior  episcopo  suo  fucrit, 
non  ex  eo  quod  inferior  gradu  est  apud  Christum 

deterior  erit.  Absit  ut  Stephanus  diaconus,  qui  pri- 
mus  martyrio  est  coronatus,  miuor  futurus  sit  in 
regno  ccelorum   multis  episcopis   et   Timotheo  ac 

sterium  usurpare  cognoverint.  Sic  euim  quartum 
ejusdcmconciliicaputtestatur  (ApudGrat.lt  ,q.  113, 

c.  6)  :  «  Si  quis  episcopus  damnatus  a  synodo,  vel 
presbyter  aut  diaconus  a  suo  episcopo,  ausi  fuerint 
aliquid  de  ministerio  sacro  contingere,  sive  epis- 
copus  juxta  praecedentem  consuetudinem  sive  pre- 
sbyter,  aut  diaconus,  nullo  modo  liceat  ei  nec  in  alia 
synodo  restitutionis  spem  aut  Iocum  habere  satisfa- 
ctionis.  Sed  et  communicantes  ei  omnes  abjici  de 
ecclesia  oportet,  et  maxime,  si,  postquam  didicerint 
adversum  memoratos  prolatam  fuisse  sententiam, 
eis  communicare  tentaverint.  » 

Juxta  hujus  capitis  tenorem,  sancti  Patres,  qui  in 

(997-8)  Chalccdone  sacratissimos  canones  promul- 

Tito  quos,   ut  subjicere  nou  audeo,  ita  nec  ante-  D  gaverant,  omnes  communicatores  cujusdam  damnati 
ponere.  »  Hucusque  Hieronymus. 

Qui  quantae  auctoritatis  fuerit,  etiam  apud  episco- 
pos  apostolicae  sedis,  decreta  beati  Gelasii  papae  sa- 
tis  insinuant  (De  apocryph.  Scripturis),  quia  [quac], 
inter  authenticas  et  cauonicas  sanctiones  opuscula 

ipsids  recipienda  decernuut ,  sicut  et  S.  Cypriani, 

Ambrosii,  Augustini  opuscula,  sive  tractatus,  etre- 
liquorum  SS.  Patrum,  qui  nec  in  fide,  nec  in  prae- 

Timothei  praesulis  Alexandrini  excommunicatos 

esse  censerunt,  qui  Leoni  imp.  pro  eodem  Timo- 
theo  consulenti  hoc  modo  rescripserunt  :  «  Eos 

etiam  qui,  cum  scirent  Timotheum  fuisse  damna- 
tum,  communicare  illi  sine  periculo  crediderunt, 
extraneos  esse  a  Dei  Ecclesia  judicamus,  secuudum 
consequentiam  regularem  nulla  eis  venia,  nec  spe 
restitutionls  ullo  modo  remanente,  sicut  tertia  et 

(997-8)  DeTimotheoiilurolegeBaroniumtomVi. 
anno  Christ.  457,  num.  12  et  seqq.,  ct  anno  490.  et 
475,  476,  477.  Haec,  quae  hic  citat  Bernald.,  non 
sunt  Patrum  concilii  Chalcedonensis,  sed  episcopo- 
rum  quoruradam  iu  epistola  ad  Leonem  imp.  quae 

Patrol.  CXLVIJI. 

cum  aliis  epistolis  ab  illustribus  personis  pro  con- 
cilio  Chalcedonensi  scriptis  habetur  ad  calcem 
concil.  Chalcedonens.,  tom.  H  Concil.,  novae  edit. 
Colon.  fol.  161,  columna  2. 36 
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octogesima  regula  detalibus  aperte  decernit,  cujus  A  hujusmodipraBsumptorumofficiarecipere  prohibuit, 

iDitium  est  :  Si  quis  episcopus  a  synodo,  »  et  reli- 

qua.  Quapropter  et  noster  apostolicus  merito 

populis  officia  hujusmodi  clericorum  prohibuit 
eorum,  inquam,  quos  non  tamipse  damnavit  quam 

a  SS.  Patribus  jam  dudum  damnatos  esse  mon- 
stravit. 

Praeterea  sanctissimus  papa  Alexander  a  beato 

Petro  quintus,  qui  potius  in  camino  ignis  concre- 
inari  quam  mentiri  fortissimus  athleta  delegit,  ipse, 

inquam ,  nec  loquendum  eis  esse  testatur,  quibus 

vel  episcopus  pro  sceleribus  eorum  sentitur  adver- 
sus.  Et  hoc,  ex  ipsius  principis  apostolorum  aucto- 
ritate  coufirmat,  ita  dicens.  cap.  6(epistola  1) :  «  Bea- 
tus   Petrus  [C.   R.,  princeps  apostolorum],  in  or- 

quos  sanctissimus  ejus  aequivocus,  et  regnum  culpa 

sua  praegravare  et  Dei  iracundiam  in  se  magis  pro- 
vocare  asseruit.  Scriptum  est  enim  :  «  Qui  averterit 

aurem  suam,  ne  audiat  legem,  exsecrabilis  erit  ora- 
tio  ejus  (Prov.  xxvm).  »  Quo  crimine  omnes  obli- 
gantur  quicunque  canonibus  ac  sanctionibus  obsti- 
nato  animo  refragantur.  Unde  et  eorum  officia  me- 

rito  populis  interdicuntur,  quorum  orationes  omni- 
potens  Deus  non  dico,  non  recipit,  sed  exsecra- 
tur. 

Sed  jam  ad  ipsum  Vas  electionis  veniamus,  qui  et 
praesenti  statuto  nostri  apostolici  consonare  non 

dubilatur.  «  Si  is,  inquit,  qui  frater  nomiuatur  inter 
vos,  est  fornicator,  aut  avarus,  aut  idolis  serviens, 

dinatione  sancti  praedecessoris  nostri  Clementis  in-  B  aut  maledicus,  aut  ebriosus,  aut  rapax,  cum  ejus- 
struens  clerum  et  populum,  ait  :  Si  iuimicus  fuerit 

Clemens  alicui  pro  actibus  suis,  vos  nolite  exspe- 
ctareut  ipse  vobis  dicat  :  Cumillonolite  amici  esse; 
sed  observare  prudenter  debetis,  et  voluntati  ejus 
absque  commutationefcommonitione,  sic  Rom.  ed.] 

obsecundare,  et  avertere  vos  ab  eo  cui  ipsum  senti- 
tis  adversum ;  sed  nec  loqui  his  quibus  ipse  non  lo- 
quitur,  ut  unusquisque  qui  in  culpa  est,  dum  cupit 

omnium  vestrum  amicitias  ferre,  festinet  citius  re- 
conciliari  ei  qui  omnibus  praeest;  et  per  hoc  redeat 
adsalutem,  cum  obedirecceperitmonitispraesidentis. 

Si  vero  quis  amicus  fuerit  his,  quibus  ipse  non  lo- 
quitur  [quibus  ipse  amicus  uon  est,  et  locutus  fue- 
rit  his,  sic  Rom.   ed.].  unus  est  et  ipse  ex   illis  qui 

modi  nec  cibum  sumere  (I  Cor.  v).  »  Videlicet  qui 
nolunt,  juxta  ecclesiasticas  sanctiones,  emendari, 
licet  certis  et  publicis  crimiuibus  sint  obligati. 

Item  ad  Thessalonicenses  : «  Denuntiamus  autem 

vobis,  fratres,  in  nomine  Domini  nostri  Jesu  Chri- 
sti,  ut  subtrahatis  vos  ab  omni  fratre  ambulante 

inordiuate  et  non  secundum  traditionem  quam  ac- 
ceperunt  a  nobis  \II  Thess.  m).  »  Et  paulo  post : 
«  Si  quis  non  obedit  verbo  nostro,  per  epistolam 

hunc  DOtate,  et  ne  commisceamini  cum  illo,  ut  con- 

fundatur  (Ibid.).  »  Cum  quibus  igitur  Apostolus  fi- 
deles  nec  corporalem  cibum  sumere  permittit,  et,  a 

quorum  consortio  fideles  discedere  praecipit,  de  eis- 
dem  apostolicae  institutionis  coutemptorihus  et  po- 

exterminare  Ecclesiam  Dei  volunt.  Et,  cum  corpore  C  pulo  praecipit  noster  apostolicus  ut  eis  saltem   ad 
vobiscum  esse  videatur,  mente  et  animo  contra  vos 

est;  et  est  multo  nequior  hostis  hic  quam  illi  qui 
foris  sunt  et  evidenter  inimici  sunt.  Hic  enim,  per 
ainicitiarum  speciem,  quae  inimica  sunt  gerit,  et 
Ecclesiam  dispergit  ac  vastat.  » 

Ubi  ergo  ipse  princeps  apostolorum  tam  districte 
prohibet  ne  quis  eis  saltem  loquatur,  qui  apostolicis 
institutisnonobsecundare  deprehenduntur,  ibi  etiam 
evidentissime  vetat  ne  populus  missas  et  reliqua 
hujusmodi  officia  ab  eis  recipi.it  :  «  Mos  euim  populi 

Dei,  »juxta  Augustinum(ep?'s<.  86  ad  Casulauum), 
«prolegetenendus,  »comprohatnobiscumcanonibus 
ut  populus  cujuscunque  sacerdotis  missas  audiat, 

ejus  etiam  singulis  salntationibus  in  missa  respou- 

Dominicam  mensam  non  communicaret,  et  eorum 
societati  se  saltem  eo  tempore  subtraheret,  cum  illi 
contra  fas  et  jus  sacra  mysteria  iu  peruiciem  suam 

usurparent.  Juxta  Apostolum  enim,  «  Quicumque 
Dominicum  panem  et  calicem  sumit  iudigne,  reus 
erit  corporis  et  sanguiuis  Domini ;  et  judicium  sibi 

manducat  et  bibit  (I  Cor.  xi).  »  Quod  omnes  fa- 
ciunt  qui  fornicationem,  vel  avaritiam  non  solum 

exercere,  sed  etiam  obstinato  animo  defendere  prae- 
sumunt.  De  quibus  Apostolus  dicit  :  «  Quoniam, 
qui  talia  agunt,  regnum  Dei  non  consequentur 

(Gal  v).  » Qui  etiam  pro  eisdem  criminibus  juxta  canonicas 

sanctiones  damnati,  interdictum  sibi  officium  teme- 

deat.    Quapropter   populus  hujusmodi  praevaricato-      raria   usurpatione  frequentant.    Nempe    ipsi    quos 
rum  missas  nullatenus  reeipiet,  si  ipsius  priucipis 
apostolorum  sententiam  obsenare  volet. 

Cap.  XVIII.  SanctissimuspapaGregorius  (lib.  vn, 

epist.  116)  scribens  ad  reges  Francorum  de  hujus- 
modi  sacerdotibus,  canouum  contemptoribus,  cap. 
130  [C  /!.,  75]  testatur  «  quod  regnuin  ex  culpa  ta- 
lium  sacerdotum  praegravetur.  »  Et  post  pauca  sub- 
junxit  :  «  Major,  inquit,  metuenda  est  locis  illisca- 
lamitas,  ubi  tales  interccssores  ad  locum  regiminis 
adducuntur,  qui  Dei  magis  in  se  iracundiam  provo- 
cent,  quam  per  semetipsos  populis  placare  dcbue- 
rant. 

Jure  igitur  noitri  temporis  Gregorius  populum 

proprie  vocamus  poeuitentes,  licet  pro  huju>modi 
criminibus  canouicae  disciplinae  colla  submittant, 

non  tameu  divinis  sacramentis  tam  temere  appro- 
ximant.  Unde,  juxta  sententiam  B.  Iunocentii  papae 

(epist  29,  edit  Rom.),  nec  inlirmos  poeuitentes,  ut 
reliquos  aegrotautes,  sacro  chrismate  uugi  licet  : 

«  Nam  quibus,  inquit  [itemde  consec,  d.  3,  De  poeni- 

tentibus  vero]  (poenitentibus),  et  reliqua  negautur  sa- 
cramenta,  quomodo  unum  genus  putatur  posse  con- 
cedi?  »  Ne  sibi  ipsis  damnationem  potius  quam  re- 

missionem  acquirant,  si  eadem,  tam  indigni,  non- 
dum  sane  per  pcenitentiam  ad  plenum  purgati,  per- 
cipiant.  Si  igitur  pccnitentes   etiam  canonice  pro 
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criminibus  suis   satisfacieutes  divinis   sacramentis  A  de  oblatione  percipere, 'anathema  sit.  »  Hoc  etiam 

judicantur  indigni,  quanto  magis  illi,  qui  non  pce- 

nitere,  sed  culpas  suas  jam  dudum  publicatas  per- 

tinaciter  defendere  couantur  ?  qui,  et  [C.  fl.,  cano- 

nibus]  obstiuato  animo  resistentes  etiam  Spiritum 

sanctum  blasphemareprobautur.  Sic  enim  R.  Dama- 
sus  papa  in  epistola  (25,  q.  1,  c.  5,  Violatores)  ad 
S.  Aurelium  Carthaginensem  archiepiscopum  testa- 
tur  :  «  Violatores,  inquit,  canonum  voluntarii  gravi- 
ter  a  SS.  P;itribus  judicantur,  et  a  saucto  Spiritu, 

(cujus  instinctu  ac  dono  dictati  sunt)  damnantur, 

quoniam  blasphemare  Spiritum  sauctum  non  in- 
congrue  videntur  qui  contra  eosdera  sacros  canones 
nonnecessitate  compulsi,  sed  libenter,  ut  praemissum 

est,  aliquid  aut  proterve  agunt,  aut  loqui  praesumunt, 

caput,  juxta  Petri  apostoli  attestationem  iu  suam 
ipsorum  peruiciem  depravantes  {II  Petr.  m),  ita 

pronuntiant  :  «  Quicunque  recusaverit  niissam  con- 

jugati  presbyteri,  anathema  sit,  »  scilicet  ut  eosana- 
thematizatos  esse  demonstrent  qui,  apostolicis  insti- 
tutis  obedientes,incontinentium  presbyterorum  mis- 

sas  recipere  detrectent.  Sed  frustra.  Nam  praedi- 
ctum  caput  illos  tantum  anathematizat  qui  respuunt 

presbyteri  oblationem,  non  qui  modo  habet,  sed 

qui  quoudam  habuit  uxorem.  Eo  enim  tempore,  ut 

prologus  Gangrensis  concilii  testatur,  erant  haere- 
tici  sectatores  cujusdam  Eustasii  [Eustathii],  qui 

legitimas  nuptias  quasi  mortal.e  crimen  condemna- 
bant,  asserentesnullum  in  conjugali  gradu  positum 

aut  facere  volentibus  spoute  consentiunt.  Talis  enim  "  spein  habere  apud  Deum.  Unde  et  oblationes  pre- 

sbyterorum,  etiam  ante  ordinationem  legitime  con- 
jugatorum,  respuisse  traduntur.  Quippe  legitimura 
conjugium  pro  mortali  crimine  deputantes,  quale 

etiam  si  quis  hoc  tempore  perpetrasse  detegitur,  al- 
tari  ministrare  juxta  canones  non  permittitur.  Me- 
rito  igitur  anathematizati  sunt  iidem  haeretici ,  do- 
gmatizantes  contra  illud  Apostoli  :  «  Si  acceperis 

uxorem,  non  peccasti  {ICor.  vn).  »  Et  illud  : «  Opor- 
tet  episcopum  unius  uxoris  esse  virum  (f  Tim.  iii  ; 

Tit.  i).  »  Saepe  positum  autem  nostri  apostolici  sta- 
tutum  nulli  prohibet  audire  missam  illius  presbyteri 

qui,  juxta  apostolicam  permissionem,  ante  sacrum 
ordinem,  unam  tantum  uxorem  habuit,  quando  et 

,  sine  crimine  uxorem  ducere  potuit;  sed,  illius  pre- 

'  sbyteri  qui,  contra  Apostolum,  in  crimine  foruica- 
tionis  detegitur  jacere,  quem  ipsi  apostoli  et  reliqui 
sancti  Patres  successorque  eorum  noster  apostolicus 
a  sacratissimo  offlcio  segregavere.  lgitur  quicunque 

hujusmodi  presbyterorum  missas  respuit,  nullatenus 
tamen  superiori.  Eustasianorum  [Eustathianorum] 

anathematisubjacebit,  cura  optime  Apostolo  consen- 

tiat  qui  et  sacerdotibus  continentiam  indicit,  et  fi- 
deles  praevarieatoribus  serraonum  ejus  admisceri 

non  permittit. 
Notandum  autem  quod  noster  Gregorius,  juxta 

SS.  Patrum  statuta,  prius  incontinentes  presbyteros 

officio  privavit,  postmodum  populo  ne  eorum  offi- 
cia  reciperet  interdixit.  Unde  non  tam  incontinen- 

praesumptio  manifeste  unum  genus  est  blaspheman- 
tium  Spiritum  sanctum.  Quia,  ut  jam  praelibatum 

est,  contra  eum  agit  cujus  nutu  et  gratia  sancti  ca- 
nones  editi  sunt.  » 

Itaque  illi  sacerdotes  qui  tam  gravissimis  crimi- 
minibus  sunt  obligati,  imo  qui  pro  eisdem  secun- 
dum  canonica  instituta  jam  sunt  damnati ,  nullatenus 
nisi  in  perniciem  suam  sacrilicare  possunt.  Unde, 
et  illi  non  parum  deliquerunt  [C.  R.,  delinquerent], 

quicunque  ipsis  in  propriam  necem  sacrificare  usur- 
pantibus,  per  solitas  responsioues  in  missa  scienter 

cooperari  praesumerent.  Non  enim  pro  parvo  cri- 
mine  haberetur,  si  quis  alicui  seipsum  crudeliter 
occidenti  scienter  cooperaretur.  Sapientissime  ergo 

noster  apostolicus  populum  hujusmodi  praesumpto- 
rum  usurpationibus  iuteresse  prohibuit,  quas  non 

solum  ductoribus  earum,  sed  et  receptoribus  perni- 
ciosas  esse  nonignoravit.  Sic  euim  ipse  Dominus  a 

Core  ejusque  sequacibus,  sacrifieandi  ofQcium  usur- 
pantibus,  reliquos  filios  Israel  discedere  praecepit 
{Num.  xvi)i  ne  peccatis  eorum  iuvolverentur,  sicque 
crudelissima  morte  cum  eisdem  damnari  mereren- 

tur.  Nam  ipsi  haeresiarchae,  videlicet,  Core,  Dathan, 
et  Abiron,  cum  universa  eorum  substantia  vivi  ad 

infernum  ex  improviso  descenderunt.  Sequaces  vero 

eorum  per  ignem  egressum  a  Domino  penitus  com- 
buri  meruerunt  {Ibid.).  Horum  igitur  subitaneam  et 

severissimam  ultionem  illi  diligenter  attendant,  qui 

contra  apostolica  praecepta  interdictum  sibi  sacer-  J)  tiuni  quam  pro  incontineutiadamnatorum  missas  au- 
dotale  offieium  obstinata  temeritate  usurpant. 

Nec  otiose  mortem  Ozae  considerent,  qui,  cum 
David  arcam  Domini  de  Philistiim  in  novo  plaustro 

reduceret,  a  Domino  percussus  interiit,  eo  quod  ar- 
cam,  licet  jam  casuram,  manu  sustentare  praesum- 
pserit  {II  Reg.  vi).  Si  enim  ille  merito  periit  qui 
temere  quidem  sed  benigne  arcam  Doraini  tantum 
tetigit,  quauto  magis  ille,  qui  contra  fas  et  jus  ipsum 

corpus  Domini  contrectare  sibique  incorporare  prae- 
sumit  iudignus? 

Cap.  XIX.  Quidam  tamen  satis  imperite  nostro 

apostolico  objiciunt  quartum  Gangrensis  conciliica- 
pitulum  :  «  Quicunque  discernit  a  presbytero,  qui 

dire  prohibuit,  ne  et  populus  juxta  Antiochenum 

concilium  sub  excommunicatione  poneretur,  si  eo- 

rura  officia  recipere  praesumeret.  Ipse  autem  Spiri- 
tus  sanctusper  Samuelem  prophetam  docet  populum 
ut  canonicis  institutionibus  nostri  apostolici  potius 

obediat  quam  hujusmodi  praesumptorum  sacrificia  in 
periculum  suum  recipiat.  Dicit  enim  Scriptura  : 
«  Melior  est  obedieDtia  quam  victimae,  etauscultare 

magis  quam  offerre  adipem  arietum,  quoniaru  quasi 

peccatum  ariolaudi  est,  repugnare;  et  quasi  scelus 

idololatriae,  nolle  aquiescere(IReg.  x v).  » Igitur  popu- 
lus,  apostolicis  institutis  obediens,  inobedientium 
sacerdotum  officia  [C.  it.,  sacrificia]vel  sacra  merito 

uxorem  habuit,  quod  non  oporteat  eo  ministrante      recusat,  ne  et  ipse  crimen  idololatriae  per  inobedien- 
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H3fi tiam  incurrat-  Idcm  Dominus  alibi  protestatur  : 

o  Miserieordiam  volo,  e.t  non  sacrificium  [Matth. 

ix)  :  »  scilicet,  ut  guivis  placens  Deo  per  obedien- 
tiam  potius  animae  suae  misereatur  (Eecli.  xxx),  cui 

potissimum  est  misercndum,  quam  cum  inobe- 
dieutia  vel  per  se  vel  per  alium  Domino  offerat  sa- 
crifieium. 

Libet  autem  considerare  quam  clemeuter  noster 
apostolicus  etiam  ipsos  contemptores  canonum  in 
superioribus  statutis  tractarit.  Quos  tantum  a  tali 

officio  removit,  quod  tamen  nullatcnus  nisi  in  per- 
niciem  suam  celebrare  possent ;  si  canonicis  sanctio- 

nibus  repugoantes,  ipsum  Spiritum  sauctum  bla- 
sphemare  non  desistcrent.  Ipsorum  sane  diuturnam 

obstinationem  jain  dudum  acrius  plectendam  non- 

A  reliqui  ex  clero  etiam  intra  Ecclesiam  ob  eamdem 

causam,  lieu!  crudelissime  occisi  leguntur,  videli- 
cet,  quia  sectatoribus  Arii  in  violatione  Nicaeni 
concilii  assentire  nolebant.  Haec  autem  et  hujusmodi 
innumerabilia  ex  ecclesiasticis  historiis  affatim  col- 

ligere  poteris. 
Dicat  ergo  quis  quomodo  noster  apostolicus  sine 

suo  periculo  vel  potius  exitio  negligcre  posset  quin 
tam  inevitabilium  sauctionum,  non  dico  violatori- 

bus,  sed  impugnatoribus  ex  debito  officii  sui  obvia- 
ret,  quibus  ipsos  sanctos  Patres  etiam  usque  ad 
sanguinem  restitisse  non  ignoraret?  Quamvis  enim 
modo  quidam  non  tam  aperte  cum  Ario  et  reliquis 
hajresiarchis  fidem  sanctorum  Patrum  impugnent, 
tamen  eorum  moralibus  statutis,  cum  ipsa  quidem 

R 
dum  debita  severitate  punivit,  scd  illos,  ut  saltem  D  fide  per  eosdem  sanctos  Patres  eodem  tempore,  ea 
adhuc  redirent  ad  cor,  paterno  affectu  exspectavit, 

ut  vel  in  hoc  suam  damnationem  cognoscere  vel- 
lent,  cum  popiilum  a  recipiendis  eorum  officiis 
justissime  probibitum  negare  non  possent. 

Cap.  XX.  Fortassis  autem  aliquis  dicat  :  Cur 
noster  Gregorius  tam  contraria  nostrae  consuetudini 

statuta  observari  pracceperit?  Cur  non  potius  no- 
stram  consuetudiueni  quasi  misericordi  dissimula- 
tioue  tolerarit  ?  Sed  ille  audiat  quid  beatus  Leo 

papa,  qui  sacratissimo  Chalcedonensi  concilio  [per 
legatos]  praefuit,  decernat  {epist.  54,  ad  Martianum 

Augustum),  qui,  Anatolii  praesulis  Constanlinopoli- 
tani  praesumptionem  cohibens,  ita  pronuntiat  (999) : 

dem  subscriptione  roboratis,  obstinate  resistunt; 

quae  et  cum  eadem  fide  ex  sacratissimo  fonte  Scri- 
pturarum  emanaverunt;  sed  in  hac  eorum  nefan- 
dissima  rebellione,  etiam  ipsam  fidem  sauctorum 
Patrum  probantur  adnullare,  cum  iu  authenticis 

sanctiouibus  auctoritatem  illorum  pro  nihilo  du- 
cant  qui  et  fidem  sua  auctoritate  confirmaverant. 

Nullatenus  sane  alicui  fidcssanctorum  Patrum  pro- 
derit  qui  eorum  canonicis  atque  moralibus  praeceptis 
non  obedire,  sed  pertinaciter  resistere  studuerit. 
Nam,  ut  Jacobus  frater  Domini  testatur  :  «  Fides 

sine  operibus  mortua  est  (Jac.  u),  »  qualem  et  dae- 
mones  haberc  fatetur.  Non  ergo  minus  est  rcsisten- 

«  quod  in  reatum  Romaui  poutificis  deputctur,  si  £  dum  pertinacibus  authenticarum  institutionum  im- 
institutio  canonum,  eo  non  probibente,  et  in  hoc 
quasi  connivente,  alicubi  violetur.  »  ltem  sanctissi- 
mus  nostri  apostohci  homonymus  scribens  Victori 
episcopo  {Reg.  epist.  lib.  x,  ep.  32)  banc  terribilem 
et  generalem  sententiam  protulit  :  «  Quisquis  ad 
hoc  facinus  (videlicet  Simoniacae  aut  Neophytorum 
haereseos)  emendandum,  officii  sui  consideratione, 
vehementer  nou  arserit,  cum  ipso  se  non  dubitet 

habere  portionem,  a  quo  prius  hoc  piaculare  flagi- 
tium  sumpsit  exordium.  »  Igitur  et  ille  nihilominus 

Ebionis  haeresiarchae  particeps  esse  detcgitur,  qui- 
cunque  pro  debito  officii  illius  hacresim,  id  est  Ju- 
daicam  incontinentiam,  modernis  sacerdotibus  pro- 
hibere  non  studuerit. 

pugnatoribus  quam  sacrae  fidei  violatoribus;  cum  et 
daemonibus  assimilentur  quicunque  iustitutionem 

sanctorum  Patrum  in  fide  tantum,  non  etiam  in  cou- 
versatione  pro  viribus  suis  sectantur,  quia  ct  cul- 
pam,  quam  humauum  fuit  comittere,  diabolico 
instinctu  non  timent  pertiuaciter  defendere. 

Amplius  :  Ipsum  Vas  electionis  iu  sua  persona 

omnibus  ecclesiasticis  pastoribus  dicit  :  «  Si  evan- 
gelizavero,  non  est  mihi  gloria.  Necessitos  enim  mih 
incumbit.  Vac  enim  mihi  est,  si  non  evaugelizavero 

{iCor.  ix).  »  Quomodo  igiturnoster  apostolicus  istud 

vce  subterfugere  possct,  si  grc-gem  sibi  commissum, 
juxta  ipsius  apostoli  praccepta  instituere  uegligeret? 
Sanctus  etiam  Spiritus  per  Erechielem  prophetam 

Ipsa  quoque  sacratissima  coucilia,  ex  quibus  sta-  D  cuilibet    pastori  terribilem  proponit  conditionem 
tuta  nostri  apostolici  profluxerant,  adco  amplexi 

sunt  sancti  Patres,  ut,  sicut  ipsorum  scripta  tcstau- 
tur,  potius  seipsos  divcrsis  tormentis  affligi,  imo  se 
potius  crudeliter  occidi  permittercut  quam  violato- 
ribus  earumdcm  sanctionum  consentire  vellent.  Ob 

hanc  causam  magnus  Athanasius  patriarcha  Alcxan- 
drinus  post  diversas  calamitates  in  exsilium  depor- 
tatur.  Ob  hoc  etiam  Felix  papa  Romanus  ab  cpisco- 
patu  depositus  [C.  R.,  cxpulsus]  martyrio  legitur 
coronatus,  et  multi  ejus  presbyteri,  diacones,  et 

«  Si,  inquit,  non  dixeris  peccatori  :  Morte  morieris, 
et  ostenderis  ut  recedat  ab  iniquitatibus  suis,  ipse 

quidem  in  pcccatis  suis  morietur,  sanguinem  autem 
ejus  de  manu  tua  requiram.  Si  autem  dixeris,  et 

ille  contempsit  et  non  obedierit,  ille  in  sceleribus 
suis  morietur.  Tu  autem  auimam  tuam  liberabis 

{Ezcch.  xxxm).  »  llac  quidem  translatione  sanctus 

Augustinus  in  sermone  de  psalmo  xnx  utitur ;  8ta- 

timque  suis  auditoribus  subjungit  :  «  Dico  vobis,  li- 
bero  animam  meam.  In  magno  cnim  sum,  non  pe- 

(999)  Locus  sancti  Lconis  in  eadem  epistola  sic  conditce,  mc  (quodabsit!)  connivente ,  violentur ;  ct 
habet  :  Ad  meum  tcndit  reatum,  sipaternarum  regu-  major  sit  apud  me  unius  fratris  voluntas,  quam  uni~ 
lcc   sanctiunum,  quce  in  synodo  Niccena   ad  totius  versce  domus  Domini  communis  utilitas. 
Ecclcsice    regimen,    Spiritu   Dei    instrutnte ,  sunt 
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riculo,  sed   exitio  constitutus,   si  tacuero.  »  Satis  A  Hoc  utiquediversa  Romauorum  pontificum  decreta 

ergo  patet  quam  immerito  quidam  nostro  aposto- 
lico  pro  superioribus  statutis  indignentur,  qui  tam 
inevitabili  necessitate  coactus  eadem  instituisse  de- 

tegitur,  videlicet  ne  propriae  mortis  crimen  incurre- 
ret,  si  nos  ex  debito  officii  sui  instituere  negligeret. 

Cap.  XXI.  Praeterea  si  ob  hoc  nostro  apostolico 
indignari  satagunt,  cur  non  potius  illis  cccxvm  SS. 
Patribus  in  Nicaca  congregatis ,  et  dcxxx  Patribus 

in  Chalcedone  cougregatis  vel  coadunatis  indignan- 
tur,  qui,  ut  praedictum  est,  contra  Simoniacos  et 
incontinentes  altaris  ministros  multo  acriores  sen- 

tentias  protulerunt  quam  noster  apostolicus?  In- 
dignentur  sane  sanctissimo  papae  Clementi  qui  et 

martyrio  suo  decreta  confirmavit,  quem  ipse  prin- 

testantur,  in  quibus  ipsi  diversis   temporum  neces- 
sitatibus   consuluisse  leguntur. 

C.vp.  XXII.Incassumautempublici  contemptores 
apostolicae  institutionis  inducias  suae  damnationis 
a  nostro  apostolico  quaerunt ;  quos,  ut  praedictum 

est,  SS.  Patres  absque  omnibus  induciis  damnave- 
rtint.  In  dubiis  enim  rebus,  licet  veris,  nondum  ta- 
men  publicatis,  necessario  conceduntur  induciae, 
ut,  juxta  sauctiones  apostolicorum  virorum,  Felicis, 

et  Julii  et  reliquorum,  ipse  accusatus  possitse  con- 
tra  accusatores  pleniter  preparare  ad  abluenda  cri- 
mina.  Unde  et  R.  Eleutherus  a  B.  Petro  duodeci- 

mus,  in  decretis  suis,  cap.  1,  testatnr  :  «  Induciae 

non  modicae  ad  inquirendum  dandae  sunt,  ne  ali- 

ceps  apostolorum  sibi  successorem  destinavit.  Le-  *-»  quid   praepropere  agi  a  quacunque  parte  videatur, 
giturenim  in  decretis  ejus,  capit.  46,  quod  incon- 
tinentes  penitus  ab  altaris  officio  removerit,  quod 
etiam  cohabitationem  extranearum  feminarum  cle- 

ricis  prohibuerit,  quod  violatores  hujus  institutionis 

prorsus  anathematizaverit.  Indignentur  etiam  bea- 
tissimo  papae  Sylvestro,  qui  in  apostolica  sede  con- 
stitutus  incontinentiam  totuis  mundi  presbyteris,  ut 

praedictum,  prohibuit,  et  omnes  huic  decreto  repu- 
gnantes  in  perpetuum  daiunandos  esse  decrevit.  In- 
diguentur  etiam  beatae  memoriae  Damaso  papac,  cu- 
jus  auctoritate  secunda  universalis  synodus  Con- 
stantinopolitana  legitur  roborata,  item,  sanctissimo 
papae  I.eoni,  Chalcedonensium  canonum  ductori, 
quorum  uterque  eadem  et  apostolica  auctoritate  in 

quia  per  subreptionem  multa  proveniunt.  »  Jure  ergo 
illi  absque  induciis  damnantur  qui  culpam  suam  jam 
dudum  a  SS.  Patribus  definite  damnatam  non  ne- 

gare,  sed  publice  contra  apostolica  statuta  conautur 
defensare.  Nempe  B.  Gregorius,  ab  omni  catholico 

pastore  merito  imitandus,  contemptores  sedis  apo- 
stolicae,  etiam  ante  peractam  culpam,  solebat  ex- 
communicare.  Sic  enim  Maximum  per  ambitionem 
Salonitano  episcopatui  inthronizatum  et  omnes  ejus 

ordinatores  excommunicavit,  quos  eadem  excommu- 
nicatio  nondum  peracta  culpa,  proqua  excommuni- 
cati  sunt,  obligavit.  Nam  priusquam  idem  Maximus 
ordinaretur,  sub  excommunicatione  prohibuit  S. 

Gregorius  ne  hoc  praesumereut  [C.  R.,  praesuraere- 
decretis  suis,  ille  quidem,  cap.  4,  hic  autem  quinto  u  tur].  Quod  praeceptura  contemnentes  episcopi,  cum 
ita  generaliter  decrevere :  «  Omnia  decretalia  cuncto- 
rum  praedecessorum  nostrorum  constituta,  quae  de 
ecclesiasticis  ordinibus  et  canonum  promulgata  sunt 

disciplinis,  ita  ab  omnibus  episcopisac  cunctis  ge- 
neraliter  sacerdotibus  custodiri  debere  mandamus, 

ut ,  si  quis  in  illa  commiserit,  veniam  sibi  deiuceps 
noverit  denegari.  »  Indignentur  etiam  sanctissimo 

nostri  apostolici  uequivoco,  qui  sub  generali  anathe- 
mate  damuavit  omnes  a  sacratissimis  iv  conciliis 

dissentientes.  Sed  cum  nullus  sanae  mentis  hujus- 
modi  sanctorura  Patrura  sententiis  indignetur,  pa- 
tet  evidentissime  quam  irrationabiliter  quidam  no- 
stri  a  postolici  institutis  indignentur.  In  quorum  pro. 

ordinarent  eumdera  Maxiiuum,  aute  peractam  or- 
dinationem,  erant  excommunicati,  juxta  attestatio- 
nem  sancti  Grcgorii ;  scribit  enim  in  epistola  ad 

eumdem  {lib.  m,  ep.  20)  praesumptorem  [C.  ft.,Ma- 
ximtnn],  ita  detestans  ejus  consecrationem  :  «  Quam 
rem,  iuquit,  nos  consecrationem  dicere  nullo  modo 

possumus,  quae  ab  excommunicatis  est  hominibus 
celebrata.  »  Non  euira  post  ordinationem  excommu- 

nicandos,  sed  in  ipsa  ordinatione  dixit  excommu- 
nicatos.  Sic  idem  apostolicus  per  subdiaconem 

suumNatalemSalonitanum  episcopumabsque  indu- 

ciis,  si  praecepto  ejus  non  obedisset,  pallio  et  com- 
munione  censuit  privandum  esse  {lib.  n,  epist.  14, 

raulgatione  nullatenus  a  sanctis  Patribus  discrepa-  j)  15,  16).  Sic,  inquam,  ipse  et  reliqui  ejusdem  se- 
vit,  excepto  in  hoc  tantum  quod  non  tam  severe  ut 
illi  contemptoribus  canonum  obviavit.  Illos  enim 
clericos  officio  tantum  privavit  quibus  sancti  Patres 
non  modo  officium,  sed  et  veniam  et  ecclesiasticam 
coramuniouem  denegavere.  Nil  denique  novi  noster 
apostolicus  nobis  observandum  injunxit;  quod, 

etiam  si  fecisset,  non  tamen  sine  periculo  ejus  con- 
temni  praeceptum  posset.  Nam  apostolica  sedes  ex 
divina  confessione  hunc  semper  obtinuit  et  obtinebit 

primatum  ut  totius  mundi  Ecclesias  non  solum  anti- 
quis  institutis,  scd  etiam  novis  disponat,  prout  di- 
versorum  necessitas  temporumexpostulat :  «  Cogunt 

enira,  ait  Augustinus  ad  Bonifacium,  multas  in»e- 
nire  medicinas  multorum  experimenta  morborum.  » 

dis  episcopi  quoslibet,  et  absque  induciis,  damna- 
verunt,  qui  aliquam  rem  sub  excommunicatione 

vel  officii  suspensione  prohibitam  temerarie  usur- 

paverunt.  Has  igitur  et  hujusmodi  rationes  mo- 
derni  praesumptores  caute  considerent,  nec  deinceps 

injustc  se  absque  induciis  damnatos  esse  existiment. 
Cap.  XXIII.  Forsitan  autem  aliquis  adeo  delirat, 

ut  subditos  cujuslibet  episcopi  per  ipsum  tantum, 

non  per  Romanum  pontificem,  damnari  posse  dicat. 
Sed  illi  ipsa  Veritas  in  Evangelio  contradicit,  quae, 

B.  Petro  principaliter  inter  reliquos  apostolos  hoc 

privilegium  concessit  : «  Quodcunque  ligaveria  SH- 

per  terram,  erit  ligatum  et  in  ccelis  (Matth.  xvi).  » 

Qui  enim  generaliter  omnes  apostolicge    potestati 
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subjeeit,  millo  modo  alicujus  episcopi  subditum  ex-  \  impertivit  Ecclesiis  ut  in  pavtem  vocatae  sint  solli 

cepit.  Unde  idem  apostolus,  et  a  senioribus  sui  tem 

poris,  id  e>t,  presbyteris,  sive  episcopis,  etab  eorum 
subditis  obedientiam  generaliter  exegit,  cum,  tam 

subditis  quam  praelatis,  tam  femiuis  quam  viris 

specialia  vivendi  praecepta  iu  epistolis  suis  tradide- 
rit.  Quod  incassuni  ipse  faceret,  si  non  generaliter 

oranes  ejus  iustitutionis  obedire  deberent. 

Beatus  quoque  Auacletus  ab  ipso  principe  apo- 
stolorum  presbyter  ordinatus,  iu  decretis  suis,  cap. 

111,  testalur  :  «  Sacrosancta  Romana  et  apostolica 

Ecclesia,  non  ab  apostolis,  sed  ab  ipso  Domino  no- 
stro  primatum  obtiuuit,  sicut  ipse  B.  Petro  apostolo 

dixit  Tu  es  Petrus,  »  et  reliqua.  Ergo  baec  aposto- 

lica  sedes  cardo  et  caput  omnium  Ecclesiarum  a  Do- 

mino,  nonab  alio.est  conslituta.  Et  sicutcardineos- 

tium  regitur,  sic  bujus  sauctae  sedis  auctoritateom- 
nes  Ecclesiae,   Donnuo    >isponente,   reguntur. 

liem  B.  Gelasiu^,  doctor  apostolicus,  cap.  11  : 

o  Cuncta  per  mundom  uovit  Eccbsia  quod  sacro- 
sancta  Romana  Ecclrsia  de  omni  Ecclesia  las  babeat 

judicare;  neccuiquam  de  ejus  liceat  judicare  judi- 
cio  Si  quidem  ad  illamde  quaiibet  inundi  parte  ap- 

pellandum  est,  al)  llla  autt-m  nemini  appellare  per- 
miss  m  esl[C  R.,  nemo  est  appellare  permissus.]  » 

Sed  necilla  prabterimusquodapostolicasedes,  sine 

ulla  synodo  praeeedente,  exsolvendi  quos  oportuit 

habuerit  facultatem  (1000).  Et  boc  nimirum  prosuo 

principatu,  quem  B.  Petrus  apostolus  Doinini  voce 

B 

citudinis,  non  in  pleniiudinem  potestatis.  »  Unde  li- 

quido  demonstratur  quod  quilibet  episcopus  necsu- 

per  gregem  sibi  commissum  tantam  potestatem  ha- 
beat  quautam  praesul  apostolicus,  qui,  licet  curam 

suam  iu  singulos  episcopos  diviserit,  nullo  modo 

tamen  seipsum  sua  universali  et  principali  potestate 

privavit,  sicut  nec  rex  suam  regalem  potentiam  di- 
minuit,  licet  regnum  suum  in  diversos  duces,  comi- 

tes,  sivejudices,  diviserit.        •  - 
Cum  igitur  domnus  apostolicus  in  omni  Ecclesia 

tam  principalem  potestatem  habeat  ut,  etiam  invito 

episcopo  cujuslibet  Kcclesiae,  quaeque  in  ea  juxta 

cauouicas  sanctioues  possit  disponere,  quis  den^- 

gare  poterit  quin  ubique  gentium  tam  subditos  epi- 

scoporum  quam  ipsos  episcopos  apostolicoe  institu- 
tionis  contemptores     oamnare    possit? 

Cap.  XXIV.  Hisaufrm  rationibus  ei  boc  declara- 

tur.  quodcujusvis  episcopi  parochi  nuspotiusdomno 

apostolico  quam  proprio  episcopo  obedire  debet, 
cum  auctnritas  proprii  episcopi  nul.ati  uus  eum  ab 

apostolii-a  damnHtione  valeat  liberare,  si  apostolicis 
praeceptis  inobediens  exstiterit.  Et  econtra,  domnus 

apoMolicus,  si  ei  obedierit,  eumdemah  omni  violen- 

tia  proprii  episcopi  facillime  poterit  deTeudere,  vide- 
licet  vel  ipsum  parochianum  ejus  ditioni  penitus 

emancipando,  vel  episcopum  ab  injuria  per  corre- 

ptionem  vel  damnationem  apostolica  auctoritate  re- 
frenando.  Attendat  sane  cujusvis  episcopisubditus, 

et  teuuit,  et  semper  retiuebit.  His  autem  sauctissimi  Q  ne  vel  proprio  episcopo  coutra  apostolica   praecepta 

Patres,  Calistus,  Fabianus,  rf  I  y  .■-• .  r,  Julius, 
etrCiqui  innumerabiles  astipulautur.  Qui  adeo  am- 
plexati  suut  unitatem  [C.  R.,  veritatem],  ut  potius 

mori  quam  mentiri  ieliberarent.  Hujus  igitur  privi- 
legii  auctoritateB.  Simplicius  papa  XLIX  Gregorium 

Mutinensem  episcopum,  Ravennatisarchiepiscopisuf- 
fragaueum,  a  ditioue  ejusdem  archiepiscopi  penitus 

absolvit.  Et  hoc  ideo,  quia  idemarchiepiscopus  eum 
invitum  Mutinensi  cathedrae  inthronizavit. 

ltem  S.  Gregorius  (lib.  u  epist.  14,  15,  16) 

Eonoratum  Salonitanae  Ecclesiae  archidiacouum,qui 

jam  ex  archidiaconalu  ad  presbyterium  deveuit,  in- 
vito  ejus  episcopo,  ad  pristinum  gradum  reduxit; 

deposito  quidem  eo  qucm  idem  Salonitanus  episco- 

obediat  inaliquo.Cum  sauctus  Gregorius  (/i'6.  n, 
epist.  15,  16)  archidiaconum  Salonitanum  iu  locum 
Honorati  jam  depositi  subrogatum  deposuerit,  eo 

quod  idem  proprio  episcopo  se  in  locum  illius  ordi- 
nari  post  apostolicam  prohibitionemobedierit.  Hinc 

etiam  patet,  quam  apertissime  illi  desipiant  qui  di- 
cunt  quod  subditi  cujuslibet  episcopi,  apostolicae 
sedi  nullatenus  obedire  debeant,  si  proprio  antistiti 

obediant,  cum  a  S.  Gregorio  etille  merito  degrada- 
retur,  qui  et  per  obedieutiam  episcopi  apostolicae 

sedi  adversus  fuisse  detegitur.  TVempe  nullus  debi- 
tam  obedientiam  proprio  episcopo  exhibere  poterit, 

nisi  qui  et  apostolicae  sedi  principaliter  obedire  stu- 
duerit.  Omnis  euim  qui  vult  esse  episcopus  hoc  ma- 

pus  iu  locum  ejus  ordinavit.  Quapropter  apertissi-  D  xime  subditis  suis  inculcat,  ut  sanctorum  Patrum 

me  dcsipiunt,  seque  reosapostolieaeauctoritatiseffi- 

ciunt,  quicunque  ejus  potestati  temere  praejudicant, 

cum  cujuslibet  episcopi  subditos  non  per  Romanum 

pontificem,  sed  tantummodo  propriumautistitem  li- 
gari  vel  solvi  posse  confmgaut. 

Praeterea  B.  Leo  papa,  qui  quartam  universalem 

synodum  Chalcedone  congregavit,  item  Vigilius  pa- 

pa,  sub  quo  quinta  universalis  synodus  Coustanti- 
nopolim  convenit ;  item  beatusPater  Gregoriusjhi, 

inquam,  singuli,  eadem  auctoritate  praecipui,  pcne 
eadem  voce  in  decretis  suis  verissimc  testantur  hoc 

modo  :  «  Sancta  Romana  Ecclesia  vices  suas  ita  aliis 

institutis  absque  omnicoutradictioneobediant  Quae, 

ut  praedictum  est,  apostolicae  sedi  principaliter  ab 
onmilius  obediendum  esse  denuutiant. 

Quicunque  igitur  suo  legitimo  pastori  debitam 
obedientiam  tribuerit;  etiam  principaliter  domno 

apostolico  obedire  sttidebit.  Nam,  juxta  ipsius  Veri- 
tatis  edictum,  «  non  est  discipulus  supra  magistrum 

(Matth.  x). »  Si  autem  domnus  apostolicus  proprio 

et  legitimo  pastori  jure  praeponitur,  quanto  magis 

illi  qui  nec  nititur  esse  quod  dieitur  ? 
Ilasigiturethujusmodi  rationes  quicuuque  saltem 

e  rudibus  fideliter  inspicere  dignabitur,   nullatenus 

(1000)  C,  R.,'  quos  synodus  iniqun  damnaverat,  et  damnandi  nul\r  existeiUe  synodo. 
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praedicta  nostri  apostolici  statuta  proscribere  cona-  A  sideratione  praetermisi,  negravis  essem  idiotis,  qui 
bitur,  praesertim  cum  videat  evidentissime  eadem  ex 
SS.  Patrum  sententiis,  imo  ex  diviuis  Scripturis 
emanasse.  Poteram  vero  qnam  plures  alias  rationes 
superioribus  adnectere,  et  innumerabilia  SS.  Patrum 

exempla  praefatis  statutis  assignare,  sed  ea  bic  con- 

bus  hic  specialiter  satisfacere  proposui,  quibus 

pauca  ex  multis  tam  indubitatse  veritatis  sufficere 

possunt,  si  indagandae  potius  veritati  quam  infru- 
ctuosae  contentioni  operam  dare  volunt.  Finis. 

PRiEFATIUNCULA  IN  TRES   SEQUENTES  EPISTOLAS. 

Videntur  tres  istae  epi^tolae  scriptae  ante  tractatum  De  sacramentis  excommunicatorum,  ctii  inter  haec  pro 
Gregorio  VII  opuscula  primum  locum  trihuimus  nam  hic  quasi  adhuc  iiuvrti  fiuctuare  videnlur  Adalnertus 
et  Bernalilus  qni  i  de  cnutroversiis  ea  sstate  excit.iti-;  sentiendura  es>et  In  opusculo  autem  praedicte  Ber- 
naldus  sententiam  absque  uila  haesiiatione  prof«rf,  tametsi  indc.it  mitlta  super  hac  enntroversis  imer  se  et 
Bernarduin  esse  di-ceptaia;  qui  Bernardus  non  est  bJius  quani  magister  ille  scholarum  Constantie  sium, 
de  quo  suiir.i  in  praefatione  ad  hos  Iract.ituloS,  el  in  tesii  noniis,  pm  Gregorio  VII,  po-tea  magister  schola- 
rum  Hildcsheimcn>ium  et  tandein  motM  luis  Corbeiensis  in  Saxonia  fai-tus,  qui  ui  ex  scciuula  epistola  ap- 
parct,  ferventisfrime  qnidem  causam  S.  Petii  defcndeb.it;  sed  dum  ardoreni  per  scientiam  ecclesiasiicam 
non  temperat;  oonnihil  impegit,  ut  docei  ipse  Bernaldus  in  suo  CiTonico.  Adclbertus  ille  est,  quem  Ber- 
toldus  seu  Bernaldusin  Chromco  hoc  el<  gin  cohonestat  anno  1079  :  Doctor  Adalbertus  facto  verboqv 
tn*,j<im  triginta  amris  mundo  crucifixus  et  in  pM  ad  eoangelicam  perfectionem  perductus,  migravit  ad  Do- 
minum  tertio  Nonas  DecemOris.  Quem  honoris  causa  Beinaldus  in  sminda  epistola  appellal  Patremat  do- 
iii  iii  uiit. 

DE  DAMNATIONE 
EORUM 

QUI  PAPAM  TOTAMQUE  ROMANAM  SYNODUM  DEAUCTORARE  TENTAVERUNT, 

ET  DE  SACKAMRNTIS   DAMNATORUM. 

EPISTOLAPRTMA, 
ADALBERTI  AD  BBRNALDUM. 

Domno  ac  venerando  sacerdoti  Bernardo  doctrina 

ac  moribus  adornato,  Adalberttjs  presbyter  indi- 
gnus  ejusque  bonum  (1001)  indeficiens,  quod  est 
Christus. 

Multum  de  vestra  salutatione  gavisi  sumus,  sed 
multo  plus  gauderemus,  si  quoquo  modo  ad  invicem 

conveniendi  et  dulce  colloquium  conserendi  faculta- 
tem  haberemus.  Quod  cum  nobis  diversarum  rerum 
necessitas  iutercludat,  saltemmutuamcollocutionem 

litterarum  officio  commendare  non  pigeat. 
(1002)  De  judicio  igitur  domni  apostolici  super 

publicos  et  contumaces  apostolicae  sedis  proscripto- 
res  aliquid  nobis  rescribere  velitis,  sicubi  quidquam 
authenticum  eidem  judicio  adversum  invenissetis. 
Nam  nos  nihil  adhuc  illi  contrarium  reperimus,  licet 

diversorum  Patrum  statuta  singulari  diligentia  evol- 
vissemus.  In  illis  sane  duos  judiciarios  ordines  inve- 
nimus.  Unum  de  publicis  criminibus;  alterum,  de 
dubiis,  licet  veris,  nondum  tamen  publicatis.  Et  ad 

B  dubias  quidem  res  discutiendas  induciae  leguntur 
concessae,  ut  accusati  se  contra  accusatores  suos 

possint  praeparare.  In  quo  judicio  necessaria  est 
praesentia  accusati  et  accusatoris.  Publicae  autem 
contumaciae  nusquam  legimus  inducias  ex  debito 
esse  concedendas.  Hujusmodi  enim  causa  non  indiget 
accusatore,  vel  testium  conductione,  cum  ipse  reus 
non  verecundetur  crimen  suum  propalare,  nec  per 
absentiam  damnationem  suam  debet  differre.  Sed 

hos  duos  ordines  judicandi  per  exempla  vobis  de- 
notari  non  necessarium  aestimamus,  cum  scientiori 

quaelibet  ingerere  magnae  judicetur  impudentiae. 

Juxta  hunc  modum  domnus  apostolicus  publi- 

cos  et  contumaces  apostolicae  sedis  proscriptores 
satis  canonice  damnavit  etiam  absentes.  Quid  autem 

C  vobis  inde  videatur,  charitas  vestra  nobis  rescribere 

non  gravetur.  Nam  vestram  de  hac  causa  senten- 
tiam  libentissime  recipimus,  quem  prae  ceeteris 

diligentiorem  et  discretiorem  in  sacris  litteris  non 
dubitamus. 

De  confectione  etiam  sacramentorum  a  Simonia- 

(1 001)  Lacuna  est  in  ms.;  leg.  ejusque  Bernaldus,  judicio,  in  epistola,  quce  istam  tertio  loco  subsequitur, 
ul  infra  iu  tertia  epistola.  diligentissime  tractatum   invenitur,  videlicet,  quam 

(1002)  Manuscriptus  codex  non  ad  marginem  sed  nefarie  isti  in'apostolicam  sedem  peccaverint,  et  quam 
in  ipsa  contextus  serie  hoc  glossema  habet.  De  hoc  canonice  Romana  synodus  eos  damnaverit. 
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cis,  seu  a  quibuslibet  excommunicatis  usurpatorum,  A  rium.  Salve,  cceli  lumiuare,  lucens  inexstinguibili- 
quid  videatur  vobis,  scire  vellemus,  quippe,  si 
careant  veritate.  Sanctissimus  enim  Pater  Augusti- 
nus  ita  testatur  :  «  Veri,  inquit,  sacrificii  locus  non 
est  extra  catholicam  Ecclesiam.  »  Nullus  igitur 
Iocus  veri  sacrificii  est  apud  haereticos,  sive  excom- 
municatos. 

Beatissimus  quoque  papa  Leo,  cujus  auctoritate 
congregatum  est  et  contirmatum  Chalcedonense 
coucilium  a  sancto  Gregorio  Evangelio  comparatum, 
ipse,  inquam,  Leoni  Augusto  scrihit  de  quodam 

damnato  Timotheo  episcopo  (1003)  qui  reus  occi- 
sionis  Alexandrini  praesulis  [Proterii],  sedem  ejus 

Simoniace  invasit.  De  hujus  igitur  Simoniaci  sacra- 

ter  in  medio  uationis  malae  atque  perversae  (II  Pet.  i). 
Jussionis  igitur  tuae  exsecutionem  licet  mihi  pro 

sanctitate  negotii  interdicat  conscientia,  licet  prae- 
sumentem  me  in  faciem  ipsamcedat  stultitia,  aggre- 
dior  tamen,  certus  quia  etsi  quae  oporteat  dici 
nescio,  in  hoc  tamen  sciens  sum  quod  tibi,  Domine, 
obedio.  Juhes  igitur,  ut  tua  ipsius  verba  ponam,  tibi 

a  me  scrihi  de  judicio  domni  apostolici  super  pu- 
blicos  et  coutumaces  sedis  apostolicae  proscriptores, 

sicubi  quidquam  authenticum  eidem  judicio  adver- 
sum  invenerim. 

Sedis,  Pater,  apostolicae  est,  ut  divini  consciae 

arcani,  rotare  claves  regni  ccelorum.  «  Ipsa  enim,  » 
mentis  praefatus  papaLeo  ita  testatur  ad  Augustum  t>  ut  Anacletuspapa  scribit,  «  constituta  estaDomino, 
(epist.)  75  :  «■  Manifestum  est,  inquit,  per  crudelis 
simam  insanissimamque  saevitiam  omne  illic  (in 
Alexandrina  sede)  ccelestium  sacramentorum  lumen 

exstinctum.  Intercepta  est  sacrificii  oblatio;  defecit 
chrismatis  sanctificatio;  et  parricidialibus  manibus 

impiorum  omnia  se  subtraxere  mysteria,  »  etc.  San- 
ctus  quoque  Gregorius  scribens  de  temeraria  ordi- 

natione  Maxirni  Salonitani  episcopi  (/t'6.  m,  ep.  20), 
ita  detestatur  eamdem  :  »  Post  interdictionem,  in- 
quit,  quoque  nostram,  quae  sub  excommunicatione 
tua  ordinantiumque  te  facta  est,  caesis  presbyteris, 
diaconibusque  caeteroque  clero,  manu  militari  ad 

medium  diceris  adductus,  quam  rem  nos  consecra- 
tionem  dicere  nullo  modo  possumus,  quae  ab  ex- 

non  ab  alio,  caput  et  cardo  Ecclesiarum.  «  Et  sicut 

cardine  ostium  regitur,  sic  hujus  sanctae  sedis  au- 
ctoritate  omnes  Ecclesiae  Domino  disponente  re- 

guntur. Hinc  B.  Gelasius  in  generali  decreto  ad  omnes 

episcopos  de  institutis  ecelesiasticis  dicit  :  «  Cum 
nobis  contra  salutarium  reverentiam  regularum  cu- 
piamus  temere  nil  licere,  et  cum  sedes  apostolica 
super  his  omnibus,  favente  Domiuo,  quae  paternis 
canonibus  sunt  praefixa,  pio  devotoque  studeat  tenere 

proposito,  satis  indignum  est  quemquam  vel  ponti- 
ficum,  vel  ordinum  subsequentium,  hanc  observan- 
tiam  refutare,  quam  B.  Petri  sedem  et  sequi  videat 
et  docere ;  satisque  conveniens  sit  ut  totum  corpus 

communicatis  est  hominibus  celebrata.  »  Episcopi  C  Ecclesiaeinhacsibimet  observatione  coucordet,  quam 
enim  excommunicati  erant,  qui  eum  cousecrave- 
rant. 

Vestrum  igitur  judicium  exspectamus  quid  de 
hujusmodi  sacramentis  judicare  debeamus. 

(1004)  Post  interrogationem  hic  incipit  valens  re- 
sponsio,  caute  tamen  legenda  in  ulteriore  parte. 

EPISTOLA  II, 
BERNALDl AD  ADALBERTUM. 

Areolae  aromatis,  cujus  lilio  capreus  Libani  pasci- 
tur,  cujus  in  umbra  ipse  cubans  meridiatur,  viro 
deliciarum  Adalberto,  desacramentorum  confectione 

Bernardus  cauteriatus  instar  yEthiopis  in  taberna- 
culis  Cedar,  damnatus  pistrino  in   Ur  Chaldaeorum, 

illic  vigere  conspiciet  ubi  Dominus  Ecclesiae  totius 

posuit  principatum.  » 
Leo  quoque  ad  Anastasium  thessalonieensem  epi- 

scopum  (epist.  84) :  »  Quibus  »  (sacerdotibus),  inquit, 
«  cum  sit  dignitas  communis,  non  est  tamen  ordo 

generalis,  quoniam  et  inter  beatissimos  apostolos 

in  similitudine  honoris  fuit  quaedam  discretio  po- 
testatis.  Et  cum  omnium  par  esset  electio,  uni  tamen 
datum  est  ut  caeteris  praeemineret.  »  Et  quia  hanc 
excellentiam  summae  sedis  non  minuit  indignitas 

praesidentis,  testatur  idem  Leo  :  «  Etsi  nonnun- 
quam,  inquiens,  diversa  merita  praesulum,  jura 
tamen  permanent  sedium,  quibus  possiut  aemuli 
perturbationem  aliquam  fortasse  inferre,  nou  tamen 

nec  jam  subsistens  in  miseriis,  non  dico  corporis,  j)  possunt  minuere  dignitatcm.  Sedis  tamen  hujus  san- 
sed  expositae  jam  morti  animac,  quidquid  gemens 
peccatoris  devotio,  angelicae  sanctitati.  Deo  fonti 

misericordiarum  et  Patri  totius  consolationis  gra- 
tias  corde  et  voce  itero  utroque  quod  me  tui  saluta- 
tione  tunc,  cujus  audito  nomine  recreor,  dulcissima 

dignatus  est  collocutione.  Salve,  corruptelam  nc- 
sciens  cedre  paradisi,  salve,  auriga  Israel,  salve  im- 
mortalitatem  spirans  o  animarum  medela,  salve 

petra  quam  callidus  serpens  suis  signasse  vestigiis 
non  gaudet,  imo  ab  omni  corporeae  labis  aspergine 
pure  detersam  abhorret.  Salve,  aureum  meusac 

Salomonis  non  eiguiGcativi,  sed  significati,  rcclinato- 

(1003)  Intruso  Alexandrino  cui  cognomen  jElurus. 
(1004)  Ita  codex  manuscriptus. 

ctae  praesules  a  subjectis  moneri  persa?pe  tolerabant ; 

spiritum  in  eis  exstinguere  nolebant;  demum  eccle- 
siastica  lege  duce  et  magistra  potius  ipsi  secundum 

instituta  canonum  vivere  quam  ex  canonicis  iustitu- 

tis  subjectos  opprimere  volebant.  Princeps  aposto- 
lorum  cum  in  sui  simulatione  gentes  cogeret  judai- 
zare,  Pauli  correptione  suggerentis,  nec  Judaeos  ah 
hujusmodi  tanquam  a  nefariis  prohibcndos,  nec 
gentiles  ad  ea  tanquam  ad  neccssaria  compellendos 
sententia  mutatum  (1005).  » 

«  Ego,  »  inquitB.  Gregorius,  «  et  minores  meos, 

quos  ab  illicitis  prohibeo,  in   bono  imitari  para'.us 
(1005)  I.ocus,  ut  videtur,  mutilus. 
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suni,  stultus  enim  essem  [est],  qui  in  eo  seprimum  A  nifestis,  cui  induciae  minime  sint  concedendae,  quia 

aestimat,  ut  bona  quae  viderit  discere  contemnat.  llle 

etiam  qui  non  ab  homine  didicit  auctoritati  Corin- 
thiorum  cessit  dicens  :  «  Cui  aliquid  donastis  et 

ego  (II  Cor.  n).  »  Hinc  colligimus  cum  sedis  hujus 
super  petram,  quae  Christus  est,  fundatae  jus  et 
dominium  constet,  non  posse  abrogari  :  praesules 
tamen  ejus  concedatratiointerdum  commoneri. 

De  judicio  autem  apostolici  facto  super  hos  quos 
tu  vocas  publicos  et  contumaces  proscriptores,  pro 
nostra  respondemus  stultitia.  Fecit  quidem  papa 
quod  est  apostolicum,  dum  damnavit  quos  dixeras 
publicos  et  contumaces,  si  tantum  hanc  [fort.  sed 
hanc]  dubietatem  sequens  epistola  satis  elucidabit 
quae  eos  post  litteratoriam  confessionem  damnatos 

declarabit,  ut  Acatius  potriarcha  Constantinopolita- 
nus  a  sancto  Felice  papa  legitur  anathematizatus, 

utpote  litteris  professus,  nulla  autem  synodica  vo- 
catione  praeventus;  aut  confessos  veraciter,  autcon- 
victos  regulariter;  aut,  si  vocati  canonice,  ad  red- 
dendae  rationis  judicium  venire  noluerunt. 

Audi,  Pater,  quid  S.  Augustinus,  qui  Carthagi- 
nensi  concilio,  ex  apostolica  auctoritate  et  ducentorum 
septemdecim  Patrum  firmato  interfuit,  de  sententia 
ejusdem  concilii  ad  clerum  et  plebem  Hipponensium 

inter  alia  dicit  (epist.  137)  :  «  Nuper  in  coucilio  epi- 
scoporum  constitutum  est  nullum  clericum  qui 

nondum  convictus  sit  suspendi  a  communione  de- 
bere,  nisi  ad  causam  suam  examinandam  se  non 

B 

non  necessariae,  et  posteriori  hoc  ordine  papam  in 
contumaces  episcopos  apostolica  usum  potestate. 
Recipimus,  domine,  quod  asseris,  si  conjunctionem 
hanc  quae  est  tantum,  non  addideris.  Sunt  quidem 

duo  judiciarii  ordines  ut  duo  praecepta,  ut  duo  pec- 
candi  genera  :  unum  scilicet  in  Dominum,  alterum 

in  homines;  ut  duo  adventus  Domini  :  unus  occul- 
tus,  alter  manifestus;  unus  de  quo  scriptum  est  : 
«  Descendet  sicut  pluvia  vellus  (Psal.  lxxi),  »  alter 

de  quo  scriptumest :  «  Deus  manifeste  veniet  (Psal. 
xlix).  »  De  priori  igitur  judiciario  ordine  dicit 
Apostolus:  «Siquisfraternominaturfornicator,  »etc. 
(I  Cor.  v).  «  Eam  nominationem  intelligi  volens,  ut 

dicit  Augustinus,  in  lib.  De  pcenitentia,  «  quae  fit  in 

quemquam  cum  sententia  ordine  judiciario.  »  Noluit 
enim  hominem  ab  homiue  judicari  ex  arbitrio  suspi- 
cionis,  vel  etiam  extraordinario  usurpato  judicio, 

sed  potius  ex  lege  Dei,  secundum  ordinem  Ecclesiae, 

sive  ultro  confessum,  sive  accusatum,  atque  con- 
victum. 

Hunc  autem  ordinem  qualiter  procedere  ac  tra- 
ctari  oporteatdescribitR.  Gregorius  in  commentario 
ad  Joannem  Defensorem  (lib.  xi,  epist.  56),  euntem 

in  Hispauias,  decernens  et  catholicum  statuens  ut 
considerata  causarum  qualitate  alii  sint  accusatores, 

alii  testes,  et  ut,  praesente  accusato,  sub  jureju- 
rando  dicatur  testimonium  scriptis  alligatum,  et 

accusatus  respondendi  et  defendendi   se  locum  ha 

praesentaverit.  » Ipsam  autem  praesentationem  ipsum  q  beat,   et  examinatio    personarum   accusantium  '  ac 
demonstrat  coucilium,  videlicet  ut  aut  ipse  accusa-      testificantium  regulariter  fiat.  Hunc  etiam  judiciarii 
tus  ad  causam  suam  dicendam  die  statuta  litteris 

evocatus  occurrat;  aut  aliquas  veras  necessitatis 

causas  probet,  quibus  occurrere  non  potuisse  mani- 
festum  sit.  Et  attendendum  quia  dicit,  «  non  po- 
tuisse,  »  nec  dicit,  non  voluisse;  similiter  et  de 
accusatore,  siadconcilium  universale  anniversariuni 

occurrere  noluerit.  Certe,  sive  accusator  sive  accusa- 
tus  occurrere  voluit  et  non  valuit,  Carthaginensis  con- 
cilii  decretis  absolutus  erit.  Consentit  et  Africana  sy- 
nodus  dicens  :  «  Si  infra  annum  causamsuam  purgare 

contempserit.  »  Nota  verba  :  non  dicit,  «  non  volue- 
rit,  »  sed «  contempserit.  »  Unde  Augustinus  in  libro 
De  pcenitentia  :  «  Nos  vero  acommunione  quemquam 

ordinis  modum  Dominus  inuuit,  cum  in  resuscita- 

tione  puellae  in  domo  jaceutis  moituae,  acsi  in  reve- 
latione  causae  non  omnibus  notae,  quosdam  disci- 
pulorum  suorum  testes  scilicet  et  patrem  et  matrem 
puellae  secum  adhibuit  (Matth.  ix,  Luc.  vin).